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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng không nhân dân trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-BCĐ ngày 28/02/2024 của Ban chỉ đạo 

phòng không nhân dân (PKND) tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch công tác PKND năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ban chỉ đạo PKND huyện xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác PKND năm 2024 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND các cấp, đáp ứng yêu cầu của 

nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong tình hình mới. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND ở các cơ quan, đơn 

vị, địa phương; phát huy vai trò tham mưu, chỉ đạo, điều hành của cơ quan quân sự 

các cấp đối với công tác PKND; đưa hoạt động công tác PKND và các phòng, ban, 

ngành của huyện và các đơn vị, xã, thị trấn trên địa bàn huyện vào nền nếp. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát yêu cầu nhiệm vụ xây dựng lực lượng PKND của huyện để phát 

huy vai trò trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực 

hiện nhiệm vụ công tác PKND. 

- Nội dung tổ chức hoạt động PKND phải căn cứ vào đặc điểm tình hình kinh 

tế, xã hội của địa phương để triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng, hiệu quả và 

khả thi cao trong tổ chức thực hiện. 

- Chú trọng công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ, kiểm tra đánh giá kết quả 

thực hiện công tác PKND của đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PKND 

1. Tổ chức hoạt động PKND các cấp 

- Rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban chỉ đạo và Cơ quan Thường trực Ban chỉ 

đạo PKND các cấp đủ số lượng, đúng thành phần; nâng cao chất lượng hoạt động 

bảo đảm có nền nếp và đạt hiệu quả thiết thực. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nâng cao chất lượng hoạt động của 

Ban chỉ đạo PKND huyện. 

- Cơ quan quân sự các cấp (Thường trực Ban chỉ đạo PKND) phát huy hiệu 

quả, vai trò tham mưu, giúp việc cho UBND và Ban chỉ đạo PKND về triển khai 

hoạt động công tác PKND; kịp thời tham mưu bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ 

PKND phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 
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- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PKND tại Ban CHQS thị trấn Phủ Thông. 

- Tổ chức thực hiện: Ban CHQS huyện; UBND thị trấn Phủ Thông. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2024. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân nhận 

thức rõ về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, quan điểm chỉ đạo xây dựng Luật 

PKND, những nội dung cơ bản của Luật PKND và các văn bản liên quan. 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Ban chỉ 

huy Quân sự huyện xây dựng tin, bài tuyên truyền về ý nghĩa công tác PKND 

trong chiến tranh giải phóng và kết quả tổ chức hoạt động công tác PKND trong sự 

nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN hiện nay. 

- Tổ chức thực hiện: Ban CHQS huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2024. 

3. Tập huấn, huấn luyện Phòng không nhân dân 

a) Tập huấn PKND 

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, giảng viên chuyên 

trách và kiêm nhiệm về PKND theo quy định. 

- Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. 

- Tổ chức thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự huyện; các phòng, ban, ngành 

thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2024. 

b) Huấn luyện lực lượng PKND 

- Huấn luyện lực lượng chiến đấu PKND 

+ Âm mưu, thủ đoạn đột nhập, tiến công đường không (TCĐK), xu thế sử 

dụng UAV trong trinh sát, tiến công, chỉ điểm và UAV cảm tử để tiến công các 

mục tiêu trong các cuộc chiến tranh xung đột gần đây của các nước. 

+ Phương án trinh sát, quan sát phát hiện, phương pháp nhận dạng, phân biệt, 

thông báo, báo động PKND đối với các phương tiện bay có người lái, không người 

lái đột nhập, tiến công hỏa lực đường không. 

+ Quy ước tín hiệu thông báo, báo động PKND. Quy cách, phương pháp đào 

đắp công sự, hầm, hố trú ẩn. Biện pháp nguỵ trang, phòng tránh, sơ tán và phương 

pháp phòng chống vũ khí huỷ diệt lớn. 

+ Khai thác sử dụng vũ khí trang bị có trong biên chế đánh địch đột nhập tác 

chiến đường không bảo vệ mục tiêu được giao và phương pháp sử dụng súng bộ 

binh bắn máy bay bay thấp, cực thấp, UAV, tên lửa hành trình. 

+ Khai thác, sử dụng thiết bị chế áp UAV, phương tiện bay siêu nhẹ: hiểu biết 

nhận dạng, phân loại UAV của một số nước cùng đường biên giới với nước ta. 

- Huấn luyện lực lượng phục vụ chiến đấu, khắc phục hậu quả 

+ Tín hiệu thông báo, báo động PKND. 
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+ Biện pháp nguỵ trang, phương pháp phòng chống vũ khí hủy diệt lớn. 

+ Phương pháp sơ tán, phân tán người, tài sản của cơ quan, tổ chức và nhân dân. 

+ Phương pháp cứu thương, cứu hỏa, cứu sập và khắc phục giao thông. 

- Tổ chức thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự huyện; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2024. 

4. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cấp xã có triển khai 

nội dung công tác Phòng không nhân dân 

 - Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng 

thủ có nội dung triển khai công tác PKND đúng quy định. 

- Tổ chức thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự huyện; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV/2024. 

5. Kiểm tra phòng không nhân dân 

- Ban chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PKND 

huyện) xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động công tác PKND và kiểm tra 

Ban CHQS thị trấn Phủ Thông; Lồng ghép kiểm tra các xã còn lại. Báo cáo kết quả 

kiểm tra về Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh theo quy định. 

- Tổ chức thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự huyện; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý II đến quý IV/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện, các phòng, ban, ngành thuộc huyện, UBND 

các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

các nội dung tại kế hoạch này; chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu, đề xuất cho Ban chỉ đạo PKND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PKND trên địa bàn huyện. 

2. Giao Ban chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực) theo dõi, đốn 

đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong công tác triển khai thực hiện; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh theo quy định. 

3. Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo PKND huyện phối hợp 

với Ban chỉ huy Quân sự huyện trong công tác tham mưu và triển khai thực hiện 

các nội dung kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng không nhân dân năm 2024 

trên địa bàn huyện Bạch Thông./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh Bắc Kạn (qua Ban PK); 

- Các thành viên BCĐ PKND huyện; 

- Ban CHQS xã, thị trấn (14); 

- Ban CHQS huyện; 

- Lưu: VT, THNC. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Văn Kiệm 
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